
تامس دی وال، پژوهشگر ارشد موسسه کارنگی ایالات متحده آمریکا، در 
-قره باغ« به بررسی جنگ اخیر قره باغ پرداخته  گورنو مقاله ای با عنوان »پایان نا
است. این مقاله با سوگیری ارمنی به رشته تحریر درآمده و درعین حال 
این گزاره مهم را مطرح ساخته است که غرب در ماجرای اخیر بازنده بوده 
و این روسیه است که برنده این وضعیت می باشد. به علاوه، او بر این باور 
است که ارمنستان، برخلاف آذربایجان، متحد قابل اعتمادی برای غرب 

به شمار می رود. 
ک آذربایجان که  -قره باغ، منطقه ارمنی نشین داخل خا گورنو جنگ سوم نا
کمیت آن اختلاف وجود داشته است، تقریبا به محض  مدت ها بر سر حا
ی  ، نیروهای جمهور شروع به پایان رسید. در ساعت 13 روز 19 سپتامبر
ن سرنشین طی یک عملیات  آذربایجان با توپخانه و هواپیماهای بدو
« این منطقه را آماج حمله خود قراردادند. تنها 24 ساعت طول  »ضد ترور
که براثر یک محاصره اقتصادی چندماهه در  که ارامنه قره باغ  کشید 
آستانه قحطی قرار گرفته بودند، تسلیم شدند و آذربایجان عملا کنترل 

این منطقه را در دست گرفت. 
کنون در حال آشکار شدن است. در صحنه هایی  مرحله بعدی این تراژدی ا
که یادآور بالکانِ دهه 1990 می باشد، کاروان های ماشین ها جاده کوهستانی 
که حامل هزاران  قره باغ به ارمنستان را در حالی طی طریق می کنند 
قره باغی هستند که در حال ترک سرزمین خود می باشند. به نظر می رسد 
ی این منطقه در روزها و هفته های  یت جمعیت منزو کثر ی یا ا بسیار
آینده به این مهاجران ملحق خواهند شد؛ امری که می تواند تکرار دور 
ی عملی قومی در منطقه ای باشد که طی سال های  کساز دیگری از پا
گذشته چندین بار دیگر نیز شاهد این اتفاق بوده است. در این میان یک 
شکست بلندمدت بزرگ تر نیز وجود دارد؛ شکست چندین دولت غربی 
برای جلوگیری از بروز خشونت در وهله اول و سپس جلب رضایت ارمنی ها 
و آذربایجانی ها برای نیل به یک راه حل عادلانه برای این مناقشه شدید. 
این نتیجه برای مردم محلی منطقه -پس از 35 سال سرخوشی، محاصره، 
ی از اشتباهات سرنوشت ساز رهبران-  ی، شکست و همچنین بسیار پیروز
یک پایان تلخ به شمار می رود. اتفاقی که نشان دهنده نابودی کامل پروژه ای 
به شمار می رود که در سال 1988، یعنی زمانی که ارمنی های قره باغ برای 
ی جدا شوند، آغاز شد. البته  اولین بار تلاش کردند از آذربایجان شورو
این پیامدهای نامطلوب تنها به همین جا ختم نخواهد شد و از دست 
یخ و میراث چندصد ساله، تا سال ها توسط  رفتن این سرزمینِ دارای تار

ارامنه احساس خواهد شد. 

کو خواستار انحلال  دولت آذربایجان در حال جشن و سرور است. دولت با
ی محلی،  یاست جمهور کم در این قلمرو -ر تمام ساختارهای سیاسی حا
ی سیاسی را هم که  - شده است و به علاوه خودمختار پارلمان و شهردار
پایی در موقعیت های مشابه از آن برخوردار شده اند، به  سایر اقلیت های ارو
کنان این منطقه ارائه نمی دهد. الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان،  سا
ی کرده که پیشنهاد قبلی دولت او مبنی بر اعطای  به ارامنه قره باغ یادآور
ی میز باقی مانده  جایگاه خاص به این منطقه »به جهنم رفته« و آنچه رو
بود »حقوق آموزشی، حقوق فرهنگی، حقوق مذهبی و حقوق مربوط به 
« است که هنوز تعریف نشده است. براساس این شرایط  انتخاب شهردار
جدید، برخی از افراد مسن می توانند اقامت در قره باغ کوهستانی را انتخاب 
کن بودند، به  کنند و هزاران آذربایجانی هم که تا سال 1991 در این منطقه سا
آنجا برگردند؛ اما از تمام موسسات محلی که طی سه دهه در قره باغ ساخته 
کثر اندک مواردی پابرجا خواهند بود.  شده است، چیزی باقی نمانده یا حدا
کم آینده  این نتیجه وحشیانه همچنین یک تفسیر واضح از نقش حا
کاغذ تحت حمایت  ی  گرچه قره باغ رو منطقه، روسیه، خواهد بود. ا
صلح بانان روسی بود، اما تضمین های مسکو درنهایت بی ارزش از آب 
درآمدند. روسیه در عوض دست به میانجی گری زده تا مردم محلی با 
خلع سلاح کامل »نیروهای دفاعی« خود که تعداد آنها بالغ بر چند هزار 
کراتی را درباره »ادغام مجدد« و کامل خود  نفر بوده، موافقت نموده و مذا

در آذربایجان آغاز کنند. 
نکته نهایی اهمیت موضع مسکو است. مسکو درگیری ارمنستان و 
گر درگیری  آذربایجان را در سال 1988 آغاز نکرد اما برای چهارمین بار )ا
یم(، برای نیل به  آتش بس دست به  کوتاه سال 2016 را نیز در نظر بگیر
مداخله زده و برای این کار قیمتی تعیین کرده و برنامه خود را پیش می برد. 
این بها ممکن است نگه داشتن نیروهای روسی در منطقه و به این ترتیب 
حفظ جای پای خود در آذربایجان باشد و به این ترتیب میانجی گران غربی 

پا و ایالات متحده- را به حاشیه راند.  -اتحادیه ارو

   سرزمین من، نه سرزمین شما
خشونت، و نه دیپلماسی، همواره پیامدهای کلیدی مناقشه بر سر قره باغ 
یادی با پروژه های  که ارتباط ز کرده است؛ اتفاقی  کوهستانی را تعیین 
ی ارمنستان و آذربایجان دارد که هیچ کدام  قوم گرایی متقابل و انحصار
نمی توانند ترتیبات فاقد ثباتی را که قدمت آنها به آغاز دوران کمونیستی 
کثریت  بازمی گردد، بپذیرند. در سال 1921، بلشویک ها به این استان دارای ا

ی ارائه کردند.  ارمنی، وضعیت خودمختار در داخل آذربایجان شورو
ی با  کرات جار ی در سال 1991، مذا پاشی اتحاد جماهیر شورو پس از فرو
حمایت بین المللی سعی در ایجاد موازنه بین تمامیت ارضی آذربایجان 
ی میز بود، نتیجه  و آرمان های ارمنی های قره باغ داشتند؛ اما آنچه رو
ی میدانی بود؛ پیشنهادهای سخاوتمندانه تر به ارمنی ها  استفاده از نیرو
تا سال 2020 که آنها در موقعیت مسلط بودند و تمایل به سمت آذربایجان 

پس از غلبه بر درگیری های آن سال. 
نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان، در سال 2022 و در پی 
- قره باغ، علنا صرف نظر  گورنو از دست رفتن عملی کنترل نا
ایروان از ادعاهای ارضی خود درباره این منطقه را اعلام کرد. 
ی آذربایجان  کرات خود با مقامات جمهور در مقابل، او در مذا
پا ممکن شده بود، فرمولی مبتنی بر  که با تسهیلگری اتحادیه ارو
 حقوق و امنیت ارامنه قره باغ را مطرح کرد. در این میان، علی اف 
هم به طور مکرر از اصطلاح »تمامیت ارضی« استفاده می کرد؛ گویی 
که دولت اجازه دارد با هر جامعه ای که تحت کنترلش است، آنچه را 
که می خواهد انجام دهد  و از جنگ در اوکراین به عنوان پوششی برای 

مقامات غربی به او گفته بودند که این موضوع استفاده کرد. 
- نو ر گو بایجان نا قره باغ به قلمرو آذر

باز خواهد گشت، اما صبر 
و  او اخیرا  لازم است. حتی 
در اواسط سپتامبر تماس هایی 
ایالات متحده و دیگر  از مقامات 
یافت کرد که به او نسبت  کشورهای غربی در
ی نظامی هشدار دادند. بااین حال  به توسل به نیرو
علی اف تصمیم گرفت یک بار دیگر این کار را انجام دهد. 
اقدامات علی اف مبتنی بر منطقی داخلی هستند. او به مدت 
دو دهه، رهبر یک دولت اقتدارگرا بوده که در آن هیچ مقام محلی 
منتخب دموکراتیکی وجود ندارد و اقلیت ها نیز از حمایت رسمی 
چندانی برخوردار نیستند. در این شرایط، چرا علی اف باید با 
خواسته های غرب برای مدلی از حل مناقشه موافقت کند که 
ی به یک گروه اقلیت محلی نموده  او را وادار به ارائه خودمختار

و جایگاه او را تضعیف می سازد؟
علاوه بر این، علی اف آشکارا معتقد است ترکیه و روسیه، و 
نه کشورهای غربی، تنها قدرت هایی هستند که او باید آنها 
یادی  گرچه آنکارا و مسکو بر سر چیزهای ز را جدی بگیرد. ا
با هم توافق ندارند، اما هر دو انتفاع خود را در تحدید تعامل 
غرب با قفقاز جنوبی می دانند؛ منطقه ای که این دو کشور به طور 
سنتی در آن نفوذ داشته اند. علی اف متوجه شده بود که ترکیه از 

تلاش او برای به دست گرفتن کنترل کامل قره باغ حمایت خواهد کرد، 
روسیه از این اقدام جلوگیری نخواهد کرد و غرب که دارای اهرم اندکی در 
این منطقه است، قادر نخواهد بود او را از تغییر واقعیات میدانی باز دارد. 
این عملیات برق آسا همچنین سبب شد مشروعیت شخصی علی اف 
ی را که در پاییز 2020 آغاز کرده بود، به پایان برساند.  تحکیم شود و او کار
پس از سال ها تحقیر به دست ارامنه، او بازگشت به جنگ را انتخاب کرد 
و شکست سختی را به آنها تحمیل ساخت. درنتیجه، توانست وضعیت 
قره باغ کوهستانی را معکوس سازد و جایگاه خود را در آذربایجان به عنوان 

یک رهبر بی رقیب در این فرآیند متحول کند. 
یاد بود و حدود 7 هزار نفر تنها در شش  ینه انسانی جنگ 2020 بسیار ز هز
هفته نبرد جان خود را از دست دادند. به علاوه، توازن قومی در منطقه نیز 
پس گیری نواحی اطراف قره باغ کوهستانی  ، با باز تغییر یافت. از یک سو
که به مدت دو دهه و نیم توسط نیروهای ارمنی ویران و اشغال شده بود، 
صدها هزار پناهنده آذربایجانی به خانه های خود بازگشتند. بااین حال، 
وضعیت برای ارامنه باقی مانده قره باغ )که تعداد آنها از 60 هزار تا 120 هزار 
نفر تخمین زده می شود( بسیار مخاطره آمیز بود. کریدور لاچین به طول سه 
یک  مایل، تنها مسیر آنها برای دسترسی به ارمنستان، یک راه نجات بار
و آسیب پذیر بود که آنها را به برادران قومی خود متصل می کرد. ارمنی ها 
ی کوچک حافظ صلح  برای باز نگه داشتن این راه کاملا وابسته به نیرو

کو بودند.  روسیه و همچنین روابط مسکو با با
اما آغاز جنگ با اوکراین سبب انحراف توجه روسیه و تغییر اولویت های 
آن در قفقاز شد. آذربایجان که مسیر زمینی اصلی روسیه به سمت جنوب 
به شمار می رفت، به شریک مهم تری نسبت به ارمنستان، متحد مسیحی 
، تبدیل شد. زمانی که آذربایجان در دسامبر کریدور  سنتی مسکو در قفقاز

لاچین را مسدود کرد، کسب موافقت روسیه بسیار مهم بود.
 

   فقط حرف و عمل نه!
بازگشت به خشونت در سپتامبر همچنین یادآور شکست تلاش های 
خوش نیت اما غالبا دلسردانه غرب در جهت ایجاد چهارچوبی برای 
ی کاغذ،  پایی برای قفقاز جنوبی است. حداقل رو امنیت و حقوق ارو
یکردی در قبال قره باغ حمایت  دیپلمات های غربی برای دهه ها از رو
ی از حل  بردار که براساس اصول حقوق بین المللی و الگو کرده اند 
کاغذ، چنین حل وفصلی  ی  گرفته است. رو مناقشات بالکان شکل 
شامل استفاده از حافظان صلح بین  المللی، دادگاه های جنایات جنگی، 
ی سیاسی و درنهایت همزیستی مسالمت آمیز ارمنی های قره باغ  خودمختار

و آذربایجانی ها خواهد بود. 
که اولین جنگ بر سر این سرزمین به نبردهایی  در سال 1992، زمانی 
ی  تمام عیار تبدیل شد، وزرای خارجه سازمان تازه      تاسیس امنیت و همکار
ی کنفرانسی در مینسک  پا در هلسینکی گرد هم آمدند و خواستار برگزار ارو
برای حل این مناقشه شدند. قرار بود همه طرف ها، ازجمله »نمایندگان 
، هم ارمنی های  منتخب قره باغ کوهستانی و دیگران« -به عبارت دیگر
قره باغ و هم آذربایجانی ها- در این نشست شرکت کنند؛ اما درنهایت 

این کنفرانس هرگز برگزار نشد. 
پا در قره باغ، براساس  ی ارو قرار بود میانجی گری سازمان امنیت و همکار
اصول توافقنامه هلسینکی- توافقنامه منعقدشده بین غرب و اتحاد 
ی در سال 1975 باشد که به طور رسمی تمامیت ارضی، حق  جماهیر شورو
ی  پا ضرور تعیین سرنوشت و عدم استفاده از زور را برای حفظ صلح ارو
دانست؛ اما در عمل هیچ یک از این اصول رعایت نشد. درواقع تعهد 
بین المللی به این مناقشه همیشه فاقد منابع لازم بوده است، زیرا قفقاز 

جنوبی به شدت حاشیه ای تلقی می شود. 
کرات حضور نداشتند؛  پس از سال 1998، ارمنی های قره باغ دیگر در مذا
یان  یادی دلیل آن رئیس جمهور تازه ارمنستان، رابرت کوچار امری که تا حد ز
بود که یک ارمنی متولد قره باغ به شمار می رفت و مدعی بود که می تواند 
کره کند. دیپلماسی نیز به گفت وگوهای محرمانه  از طرف مردم منطقه مذا

بین رهبران آذربایجان و ارمنستان تقلیل یافت. 
در این میان ارمنی های قره باغ خود را در یک خأ یافتند و بدون فرآیند 
گیر یا مشارکت قوی بین المللی از فشار صرف برای تعیین  صلح فرا
سرنوشت خود به بازپیوندخواهی رادیکال تر تغییر جهت دادند. آنها در 
ی از تشویق های ناسیونالیست های ارمنی منطقه و  سال 2017 و با برخوردار
همچنین دیاسپورای ارمنی، نام این منطقه را رسما به آرتساخ تغییر دادند؛ 
نامی ارمنی که قدمت آن به دوران باستان بازمی گردد. مفهوم این کار آن 
بود که آذربایجان باید نه تنها از قره باغ کوهستانی بلکه از مناطق اطراف 

تحت کنترل ارمنستان نیز دست بردارد. 
کرات اساسی  ی مذا طرف آذربایجانی هم به نوبه خود علاقه چندانی به برقرار
نداشت و پروژه روانشیستی خود را برای فتح مجدد سرزمین های خود ساخت. 
کره و هیچ  هیچ رهبر آذربایجانی برای 30 سال مستقیما با ارامنه قره باغ مذا
پیشنهاد رسمی هم برای آینده آنها در آذربایجان ارائه نکرد. البته میانجی های 
غربی در این میان به فرمول های صلح هوشمندانه ای دست یافتند، اما هرگز 
، »چکمه ها«ی لازم برای این کار را فراهم کنند.  نتوانستند مانند بوسنی یا کوزوو
همه این اتفاقات قوی ترین اهرم را در اختیار روسیه گذاشت و در پایان جنگ 
2020، این کشور عملا به تنها قدرت خارجی تبدیل شد که مستقیما مداخله 

ی زمین گذاشت. کرد و چکمه های خود را در قالب نیروهای حافظ صلح رو

    پایان دادن به هژمونی روسیه
1921، درطول  1918 و  ن قفقاز جنوبی بین سال های  نقشه های مدر
جنگ جهانی اول و پس از آن ترسیم شده اند. ارمنی ها و آذربایجانی ها 
سپس بر سر مناطق مورد مناقشه قره باغ، نخجوان و زنگه زور به جنگ 
پرداختند و ارتش های ترکیه و روسیه نیز در این میان درحال ورود و خروج 
بودند. به نظر می رسد آنچه امروز درحال رخ دادن است بازگشتی غم انگیز 
به آن دوران است؛ اتفاقی که با عقب نشینی سازمان های چندجانبه مانند 
پا و سازمان ملل و عدم توجه به خواست  ی ارو سازمان امنیت و همکار

یگران غربی برای پایبندی به اصول بین المللی همراه شده است.  باز
در 14 سپتامبر در سنای ایالات متحده، یک مقام ارشد دولت بایدن 
گفت: »ایالات متحده از هیچ اقدام یا تلاشی - کوتاه مدت یا بلندمدت 
ی قومی یا ارتکاب جنایات دیگر علیه جمعیت ارمنی  کساز - برای پا
قره باغ کوهستانی متحمل نخواهد شد.« پنج روز بعد آذربایجان عملیات 
نظامی خود را آغاز کرد، سپس در 21 سپتامبر در سازمان ملل، وزیر امور 
ی ارامنه قومی از قره باغ  خارجه آلمان گفت: »آوارگی و مهاجرت اجبار
یت  قابل قبول نیست.« درحالی که سفیر ایالات متحده خواستار یک مامور
بین المللی در محل شد اما پرواز ارامنه قره باغی تنها در چند روز پس از 

آن افزایش یافته است. 
ی کمک خواهند کرد:  کمک های بین المللی قطعا به حل یک موضوع فور
برنامه های موجود برای »خلع سلاح« نیروهای مسلح محلی. صحبت هایی 
ی از ارامنه قره باغ بیم آن را دارند که  درباره عفو هم وجود دارد اما بسیار
نیروهای آذربایجانی خودسرانه هر نظامی ارمنی، چه فعلی و چه سابق را 
که در دو جنگ علیه آنها شرکت کرده اند، بازداشت کنند. بااین حال به 
ی بین المللی  نظر می رسد آذربایجان قصد دارد مانع حضور هرگونه نیرو
گر این امر مستلزم انجام معامله با مسکو باشد.  در قره باغ شود، حتی ا
کید کرد که نیروهای حافظ  این درحالی است که روسیه در سازمان ملل تا
صلح این کشور تنها نیروهای بین المللی موردنیاز در منطقه هستند. )این 
درحالی است که روسیه نتوانست از حمله آذربایجان جلوگیری کند و شش 

صلح بان روسی در این میان جان خود را از دست دادند.(
که تنها  که در دستان روسیه قرار دارد، این است  کارت قوی دیگری 
چهارچوب توافقی که هنوز هم پابرجاست-حتی علی رغم از حیز انتفاع 
که با  خارج شدن بیشتر مفاد آن- توافق آتش بس سه جانبه ای است 
میانجی گری مسکو در 9 نوامبر 2020 و با مشترک علی اف، پاشینیان و پوتین 
یس  امضا شده است. یکی از بندهای این قرارداد آن است که مرزبانان سرو
امنیتی روسیه از کریدور ترانزیتی ارمنستان به نخجوان محافظت خواهند 
کرد - امری که با توجه به جنگ روسیه در اوکراین ناپسند به شمار می رود. 
میدان نبرد دیپلماتیک بعدی دقیقا در همین حوزه قرار دارد. قدرت های 
غربی- و در حالت ایده آل با همراهی سازمان ملل- باید تلاش کنند  
توافق فوق الذکر را از زیر قیمومیت روسیه خارج و آن را بین المللی تر کنند. 
البته ممکن است آذربایجان و روسیه در مقابل این اقدام مقاومت کنند. 
آنچه سبب نگرانی بیشتری می شود، این احتمال است که ارمنستان به 
جبهه درگیری آتی تبدیل شود پاشینیان، رهبر دمدمی مزاج و عجول که 
البته به صورت دموکراتیک انتخاب شده، علی رغم تخاصم شدید دولت 
روسیه نسبت به او دوام آورده است اما این نگرانی وجود دارد که آذربایجان 
به فشار خود ادامه دهد، درست مانند یک دهه پیش که ارمنی های ملی گرا 
مدعی سرزمین های آذربایجان بودند، این بار آذربایجان دست به کار 
گهان شروع به صحبت درباره  شده است. علی اف دسامبر گذشته به نا

»آذربایجان غربی« - اشاره به سرزمین های ارمنستان- کرد. 
بحران کنونی درحال تغییر نگرش غرب نسبت به ارمنستان و آذربایجان 
است. پاشینیان حرکاتی را برای نزدیکی به غرب انجام داده، آشکارا 
ناامیدی خود را از مسکو ابراز و قصد ارمنستان برای تصویب اساسنامه رم 
دادگاه کیفری بین المللی را اعلام کرده است؛ اقدامی که ازنظر فنی به این 
ک ارمنستان در معرض  معنی است که پوتین درصورت پا گذاشتن در خا
یت  پا یک مامور ی، اتحادیه ارو دستگیری قرار خواهد گرفت. در سال جار
نظارتی را در ارمنستان و در نزدیکی مرز آذربایجان مستقر کرد که اولین 
ک یک متحد اسمی روسیه به شمار می رود. در  یت از این نوع در خا مامور
مقابل جاذبه آذربایجان برای غرب بسیار بیشتر جنبه معامله ای دارد و 
بر کریدورهای حمل ونقل و توافق برای تامین حجم مناسبی- و نه البته 
پا، به عنوان جایگزینی برای واردات از  یاد- از گاز برای اتحادیه ارو بسیار ز

روسیه متمرکز است. 
خروج دسته جمعی ارامنه قره باغ جرقه اعتراضاتی را در ایروان برانگیخته 
است که می تواند در هفته های آینده بقای دولت پاشینیان را تهدید کند. 
روسیه نیز خواستار کنار رفتن پاشینیان است. در درازمدت ارمنستان 
دموکراتیک در مقایسه با آذربایجان ضعیف و مستبد برای منافع غرب و 
گر ارمنستان به یک معاهده  پا مفیدتر است. شاید ا پروژه های همگرایی ارو

پا دست یابد، قفقاز متحول شود.  بزرگ تر با ارو
اما برای ارمنی های قره باغ کوهستانی، این نزدیکی مطمئنا بسیار دیر خواهد 
کو کنترل منطقه سکونت آنها را در دست گرفته  بود. با توجه به اینکه با
یخی آنها محافظت  است، تصور حصول نتیجه ای که بتواند از میراث تار
یادی از آنها را در این منطقه تضمین کند، دشوار است.  و سکونت تعداد ز
پیامدها، اتهامات و هزینه های انسانی شکست آنها برای دهه های آینده 

طنین انداز خواهد شد. 

چگونه انفعال غرب باعث توانمندی آذربایجان و روسیه شد
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سجاد عطازاده 
مترجم

مدرک موقت فارغ التحصیلی صادق کرمی فرزند علی اصغر به شماره شناسنامه 
1740860918صادره از اهواز در مقطع کاردانی رشته تحصیلی الکتروتکنیک – برق 
صنعتی صادره از واحد دانشگاهی اهواز به شماره 12/956062 مورخ 95/02/27 مفقود 
گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه 
( خیابان کارگر جنوبی  آزاد اسلامی واحد اهواز به نشانی اهواز فلکه کارگر )فرهنگشهر

کد پستی68875-61349 و صندوق پستی 1915 ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب رامین پاینده فرزند ناصر به شماره شناسنامه 
یار در مقطع کارشناسی پیوسته رشته  یار در مقطع از شهر 4900248754صادر از شهر
مهندسی عمران صادره از واحد دانشگاهی شهر قدس به شماره 3582520مفقود 
گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهر قدس به نشانی شهر قدس– میدان قدس- انتهای 

بلوار شهید کلهر دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهر قدس ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب جواد پسندیده فرزند علیرضا به شماره شناسنامه 
2210083230 صادره از تنکابن مقطع کارشناسی رشته علوم سیاسی صادره از واحد 
دانشگاهی کرج با شماره 169711501421 مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد. از 

یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج به نشانی 
 کرج – انتهای رجایی شهر – تقاطع بلوار موذن و استقلال – صندوق پستی

 313-31485 ارسال نماید.

مدرک موقت محسن رحیمی راد فرزند حسین دارای شناسنامه به شماره:   
31155صادره از تهران  رشته کارشناسی عمران صادره ازدانشگاه آزاد اسلامی واحد 
ساوه مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. از یابنده تقاضا می شود گواهینامه مذکور 
را به آدرس: استان مرکزی- ساوه-کیلومتر 4جاده نورعلیبیک- شهرک دانشگاهی 
خاتم الأنبیاء)ص( دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه به صندوق پستی366-39187 

ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب سهیل صادقی شجاع فرزند حسنعلی به شماره 
شناسنامه 1740764293 صادره از اهواز مقطع کارشناسی رشته مهندسی عمران 
صادره از واحد دانشگاهی کرج با شماره 139311504294 مفقود گردیده و فاقد اعتبار 
می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج 
به نشانی کرج– انتهای رجایی شهر– تقاطع بلوار موذن و استقلال-صندوق پستی 

313-31485 ارسال نماید. 

کبر به  مدرک فارغ التحصیلی )دانشنامه( اینجانب پرنیا علی اصغرزاده رابعی فرزند ا
ی صادره از دانشگاه  شماره ملی  1552250881در مقطع کارشناسی رشته پرستار
آزاد اسلامی واحد مراغه مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا 
می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه  به نشانی مراغه - اتوبان 

شهید درخشی -دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب ابوذر دانشی فرزند غلامحسین به شماره شناسنامه 
یست علوم گیاهی صادره از واحد  1592صادره از جیرفت در مقطع کارشناسی رشته ز
دانشگاهی آزاد اسلامی واحد جیرفت مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. 
از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک )گواهی موقت و دانشنامه( را به دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد جیرفت به نشانی جیرفت خیابان دانشجو دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد جیرفت ارسال نماید.

ی 131 مدل 92 به رنگ سفید روغنی به شماره  سند کمپانی و برگ سبز خودرو سوار
ک  موتور 4964109 و به شماره شاسی NAS 411100 D 3616350 و به شماره پلا
 14 – 185 و 49 به نام زهرا معتمدی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
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